
 

XIX LEGISLATURA 
 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 83/2024  
 
 

Oggetto: Disciplina della società in house CD-Servizi S.p.A. 
 

Riunione di martedì 26 marzo 2024 
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
visto l’articolo 64 della Costituzione;  
visto l’articolo 12, comma 3, lettera e) del Regolamento della Camera; 
visto l’ordine del giorno Messina ed altri n. 52 al bilancio interno per l’anno 

2023, approvato nella seduta del 2 agosto 2023, che prevede l’impegno “a valutare 
l’opportunità di svolgere un approfondimento sui diversi strumenti volti alla gestione 
di attività non direttamente strumentali all’esercizio delle funzioni parlamentari, 
anche mediante l’eventuale costituzione di una società in house, al fine di migliorare 
l’efficienza della gestione dei servizi stessi e di innalzare le garanzie retributive dei 
dipendenti addetti, adottando una cornice normativa che introduca nell’ordinamento 
interno gli adattamenti necessari ad adeguare la disciplina esterna alle peculiarità 
dell’istituzione parlamentare, alla luce dell’autonomia organizzativa ad essa 
attribuita dall’ordinamento costituzionale ai sensi dell’articolo 64 della nostra 
Costituzione”; 

vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 68 del 21 dicembre 2023, con 
la quale è stato dato mandato al Collegio dei deputati Questori di sottoporre all’Ufficio 
di Presidenza gli atti relativi alla costituzione di una società in house interamente 
posseduta dalla Camera dei deputati; 

preso atto delle risultanze dell’ulteriore istruttoria condotta, illustrate dal 
Collegio dei deputati Questori nella riunione dell’Ufficio di Presidenza del 14 marzo 
2024;  

ritenuto che il ricorso al modello della società in house per l’erogazione dei 
quattro servizi non strumentali all’esercizio delle funzioni parlamentari, oggetto 
dell’istruttoria, è valutato come quello maggiormente rispondente alle esigenze di 
efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa in relazione ai 
medesimi servizi; 

vista la proposta di deliberazione sottoposta dal Collegio dei deputati Questori 
all’Ufficio di Presidenza nella riunione del 14 marzo 2024; 



 

D E L I B E R A 
 

Articolo 1 
(CD-Servizi S.p.A.) 

 
1. È costituita la società per azioni, denominata “CD-Servizi S.p.A.”, ai fini dello 

svolgimento di attività strettamente connesse al funzionamento operativo della 
Camera dei deputati, non direttamente strumentali all’esercizio delle funzioni 
parlamentari. 
 

2. La società ha sede in Roma, presso la Camera dei deputati. Il capitale sociale è 
stabilito in euro 1 milione. Le azioni della società sono interamente sottoscritte 
dalla Camera dei deputati che esercita i diritti dell’azionista. Non è consentita la 
partecipazione di capitali privati. 
 

3. La società ha per oggetto attività di autoproduzione di beni e/o servizi, da eseguire 
in via esclusiva presso le sedi della Camera dei deputati, relative all’erogazione 
dei servizi:  

a) di ristorazione; 
b) di supporto esecutivo alla gestione operativa nei seguenti ambiti: i) trascrizione 

ed immissione dati; ii) indicizzazione atti; iii) alimentazione banche dati; iv) 
ricezione di primo livello delle comunicazioni; 

c) di pulizia, igienizzazione, disinfestazione e derattizzazione;  
d) di manutenzione dell’arredo verde; 
e) di gestione delle aree di parcheggio; 
f) di gestione del servizio di guardaroba; 
g) di facchinaggio, ad eccezione di quelli connessi alle attività di verifica dei dati 

elettorali; 
h) connessi ad attività di carattere operativo, previamente individuate dalla 

Camera dei deputati, che non richiedono l’impiego di manodopera qualificata 
e/o specializzata. 

 
4. La società opera secondo gli indirizzi strategici stabiliti dalla Camera dei deputati. 

 
5. Lo statuto disciplinante il funzionamento interno della società è approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza.  
 

6. Lo statuto prevede: 
a) la nomina e la revoca da parte della Camera dei deputati, in qualità di socio 

unico, degli organi di amministrazione e di controllo; 
b) l’obbligo di effettuare oltre il novantacinque per cento del fatturato nello 

svolgimento dei compiti alla stessa affidati dalla Camera dei deputati da 
eseguirsi in favore della Camera dei deputati medesima. La produzione 
ulteriore rispetto al limite di fatturato di cui alla presente lettera, che può essere 



 

rivolta anche a finalità diverse, è consentita esclusivamente con riferimento ai 
servizi di ristorazione, in favore di soggetti operanti presso le sedi della Camera 
dei deputati o in favore di soggetti terzi in relazione ad attività svolte presso le 
medesime sedi, e solo a condizione che la stessa permetta di conseguire 
economie di scala o altri recuperi di efficienza sul complesso dell’attività 
principale della società; 

c) le modalità per l’esercizio del «controllo analogo» sulla società, nel rispetto dei 
principi del diritto europeo e della relativa giurisprudenza europea. 

 
7. La società provvede alla selezione del personale nel rispetto dei principi di 

trasparenza, pubblicità e imparzialità. 
 

8. In sede di prima attuazione, la società individua il personale da assumere 
prioritariamente fra i lavoratori stabilmente addetti, alla data del 30 novembre 
2023, agli appalti per l’erogazione dei servizi di cui alle lettere dalla a) alla g) del 
comma 3 in favore della Camera dei deputati. Le modalità per l’individuazione 
del personale da assumere sono sottoposte dall’organo di amministrazione al 
parere preventivo e vincolante dell’Ufficio di Presidenza.  

 
9. Il rapporto di lavoro del personale dipendente della società è disciplinato dalle 

norme di diritto privato e dalla contrattazione collettiva.  
 

10. L’applicazione della disposizione di cui al comma 8 non determina in alcun caso 
trasferimento d’azienda ai sensi dell’articolo 2112 del codice civile.  

 
11. I membri del Consiglio di Amministrazione ovvero l’Amministratore unico della 

società possono essere nominati anche tra i consiglieri parlamentari della Camera 
dei deputati in posizione di distacco, secondo la disciplina definita con apposita 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza. Presso la società può essere distaccato 
ulteriore personale dipendente della Camera dei deputati, secondo quanto previsto 
dalla medesima deliberazione dell’Ufficio di Presidenza.  

 
12. Alle procedure di selezione dei contraenti in materia di contratti di lavori, servizi 

e forniture della società si applicano le norme dell’Unione europea con diretta 
efficacia vincolante, il Regolamento di Amministrazione e contabilità della 
Camera dei deputati e, per quanto non diversamente stabilito dal medesimo 
Regolamento, le disposizioni di legge vigenti in materia di contratti pubblici.  

 
13. La società conforma la propria attività ai principi della normativa in materia di 

trasparenza e pubblicità, come definiti da apposita deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza.  

 
14. La società adotta, in conformità alle previsioni della legislazione nazionale, 

adeguati modelli di organizzazione, di gestione e di controllo. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.civile:1942-03-16;262%7Eart2112


 

 
15. La società non può sciogliersi se non con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza. 

 
16. Ai fini del versamento del capitale sociale, sono autorizzate l’istituzione nel 

bilancio della Camera dei deputati per l’anno 2024, nel titolo II, “Spese in conto 
capitale”, della Categoria XI-bis, “Immobilizzazioni finanziarie” e, all’interno di 
essa, del capitolo 2040, “Società controllate”, nonché l’iscrizione nel suddetto 
capitolo, voce analitica “Partecipazione al capitale di CD-Servizi S.p.A.”, dello 
stanziamento di 1 milione di euro mediante prelevamento di corrispondente 
importo dal capitolo 2035, “Fondo di riserva per le spese impreviste di parte 
capitale”. 


